ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ

ПРИ ГЛАВЕ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

307200, Курская область, Октябрьский район, п. Прямицыно,

ул. Октябрьская, д. 134,

Тел.: +7(47142) 2-14-67, факс: +7(47142) 2-13-36
e-mail: oktyabrskiy_roo@mail.ru;

http://oktiabr.rkursk.ru
Протокол № 2

заседания Общественного совета при Главе Октябрьского района Курской области  от 12.07.2019 года.

п. Прямицыно                                                                   « 12  » июля  2019 года
Место проведения, время проведения  – актовый зал Администрации Октябрьского района, 10.00 час.

Всего членов Общественного совета - 15

Присутствовали – 14 членов Общественного совета

Приглашенные:

- начальник управления по социальной политике и культуре Администрации Октябрьского района О.А. Рудова;
- Управляющий делами Администрации Октябрьского района М.А. Котова;
- Председатель территориальной избирательной комиссии Октябрьского района Курской области Т.П. Щадных.
Повестка дня:

1. О подготовке к выборам цикла «Осень-2019 года».

2. О мерах по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в организациях, созданных на основании федеральных законов, организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед властью.
1. О подготовке к выборам цикла «Осень-2019 года».

СЛУШАЛИ: председателя территориальной избирательной комиссии Октябрьского района Курской области Т.П. Щадных, ознакомившая присутствующих с информацией о предстоящих выборах «Осень-2019». Она рассказала об изменениях в законодательстве, довела сроки агитационного периода, ознакомила присутствующих с кандидатами на должность Губернатора Курской области.

ВЫСТУПИЛ: член Общественного совета Макарова О.А., которая сказала о том, что выборы становятся более прозрачными, легитимными, что членам Общественного совета необходимо правильно и вовремя донести информацию до населения района о предстоящих выборах.
ГОЛОСОВАЛИ:
За – 14 чел.

Против – 0 чел.

Воздержались – 0 чел.

Решили: информацию принять к сведению.
2. О мерах по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в организациях, созданных на основании федеральных законов, организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед властью.
СЛУШАЛИ: управляющего делами Администрации Октябрьского района Котову М.А., которая ознакомила с законодательством о противодействии коррупции и ознакомила с мерами по предотвращению и урегулированию конфликта интересов:

- необходимо знать и соблюдать законодательство о противодействии коррупции, это одна из актуальных тем сегодняшнего дня. Один из важных вопросов - меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в организациях, созданных на основании федеральных законов, организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед властью. Конфликтом интересов является ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей.

Согласно данным мониторинга о ходе реализации мер по противодействию коррупции в государственных органах, организациях, чаще всего возникновение конфликта интересов связано с:

- подчиненностью или подконтрольностью лиц, находящихся в отношениях родства;
- обращением должностного лица или его родственников в государственный (муниципальный) орган (организацию), в котором должностное лицо осуществляет служебную (трудовую) деятельность;
- выполнением контрольных (надзорных) функций;
- выполнением иной оплачиваемой работы;
- владением должностным лицом приносящими доход ценными бумагами, акциями (долями участия в уставных капиталах организаций).

В качестве основных мер предотвращения и урегулирования конфликта интересов законодательством предусмотрено:

- изменение должностного или служебного положения должностного лица, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей;

- отказ должностного лица от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов.

Если имеются основания, заявления о конфликте интересов, муниципальные органы проводят соответствующую проверку, после которых принимаются решения. Общественный совет должен соответствующим образом реагировать на факты о возможном возникновении конфликта интересов, знать и соблюдать законодательство «О противодействии коррупции».
ГОЛОСОВАЛИ:
За – 14 чел.

Против – 0 чел.

Воздержались – 0 чел.

Решение: информацию принять к сведению и провести разъяснительную работу в муниципальных образованиях.

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Общественного совета

Октябрьского района Курской области                                    Л.С. Бухтиярова
____________________________________________

ПРОТОКОЛ подписали:

Секретарь Общественного совета

Октябрьского района Курской области                                        О.А. Макарова